

اخبار، گزارشها و تحلیلها - ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

انتقاد از تجارت اسلحه به بهانه جنگ با تروریسم

بی بی سی - پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

سازمان عفو بین الملل و بنیاد خیریه آکسفم (Oxfam) گفته اند جنگ جرج بوش با تروریسم، از طریق ترغیب آمریکا و برخی از حامیان آن به صدور جنگ افزار بیشتر به متحدانشان، موجب رونق تولید جهانی اسلحه شده است.

این دو سازمان خواستار آن شده اند که ظرف سه سال یک پیمان جهانی و جدید تجارت اسلحه امضا شود و براساس آن محدودیت های بیشتری در مورد فروش جنگ افزارها اعمال شود. عفو بین الملل و آکسفم در یک گزارش مشترک گفته اند همه ساله نیم میلیون انسان در نتیجه تجارت قانونی و غیر قانونی سلاح های سبک از جمله تفنگ و موشک انداز جان خود را از دست می دهند. بر اساس این تحقیق، این سلاح ها، سلاح واقعی کشتار جمعی هستند و در مقایسه با این سلاح ها، سلاح های شیمیایی، میکروبی یا هسته ای را نمی توان سلاح کشتار جمعی به حساب آورد. در گزارش مشترک عفو بین الملل و آکسفم آمده است این سلاح های سبک آنچنان ارزان و در دسترس هستند که همچون مواد غذایی خرید و فروش می شوند.

این دو گروه گفته اند این سلاح ها که عمدتاً ساخت کشورهای آمریکا، بریتانیا، چین و روسیه است در درگیری های محلی نقاط مختلف جهان مثل کلمبیا، ترکیه و نپال مورد استفاده قرار می گیرند. مارک دوپل خبرنگار بی بی سی در امور جهانی می گوید در این گزارش از آمریکا که بزرگترین صادر کننده اسلحه در جهان است، به دلیل افزایش چشمگیر کمک نظامی به چندین کشور در پی حملات یازدهم سپتامبر 2001 انتقاد شده است.

در این گزارش آمده است که کمک های امنیتی و کمک های مربوطه آمریکا به پاکستان قبل از حملات یازدهم سپتامبر به نیویورک و واشنگتن، سالیانه سه میلیون و پانصد هزار دلار آمریکا بود در حالی که پس از این حملات، این رقم به یک میلیارد و سیصد میلیون دلار رسیده است. این گزارش می افزاید که در همان حال شکنجه و قتل های غیر قانونی توسط شبه نظامیان پاکستانی که این سلاح ها را دریافت می کنند، همچنان ادامه دارد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

ادامه سومین دور مذاکرات ایران و اتحادیه اروپا و سفر همزمان رئیس کمیسیون سیاست خارجی

پارلمان آلمان به ایران

فریدون زرنگار (رادبو فردا): پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

سومین دور مذاکرات اتحادیه اروپا و ایران روز گذشته در بروکسل آغاز شد. به گفته مقامات ایرانی یک هیات 23 نفره از ایران در این گفتگوها شرکت دارند. این هیات دربرگیرنده نمایندگان مجلس، مسئولان قوه قضاییه، وزارت امور خارجه و همچنین استادان دانشگاه است.

برگزاری این مذاکرات دو روزه در ادامه دو دور گفتگوهای پیشینی است که در آذرماه و اسفندماه سال گذشته بین ایران و اتحادیه اروپا انجام گرفت. به گفته مقامات اتحادیه اروپا قرار بود این گفتگوها مخفیانه باشد و خبر برگزاری آن پس از دیدار مقامات ایرانی و اتحادیه اروپا منتشر شود. روزنامه های ایران با انتشار خبر برگزاری این گفتگوها، موضوع اصلی آنرا بررسی حقوق بشر در ایران ذکر کردند. اما مقامات اتحادیه اروپا می گویند بحث درباره مسائل امنیتی، مهمترین هدف این دور مذاکرات است. هرچند هدف و جزئیات این بحث به گفته مقامات اتحادیه اروپا امنیتی، هنوز اعلام نشده است، اما با توجه به بحثهای جاری درباره برنامه هسته ای ایران در ماههای گذشته، قابل حدس است که این موضوع مهمترین مبحث این دور از مذاکرات باشد.

اتحادیه اروپا همچنین به مقامات جمهوری اسلامی خاطر نشان کرده است که رعایت حقوق بشر در ایران یکی از شروط ادامه روابط بازرگانی میان طرفین است. اما ادامه اعدامها، بازداشت چهره های اصلاح طلب به خاطر اعتقادات سیاسی و تعطیل نشریات، توجیه رعایت حقوق بشر در ایران را برای مقامات جمهوری اسلامی دشوار میکند. در هر حال چنین می نماید که نامشخص بودن وضعیت ایران در قبال برنامه های هسته ای کشور و فقدان اقدامات لازم برای بهبود حقوق بشر در ایران، همچنان

موقعیت ایران را در قبال اتحادیه اروپا در ابهام نگاه داشته است. از سوی دیگر خبر می رسد که فولکه رو رئیس کمیسیون سیاست خارجی پارلمان آلمان به همراه 5 تن از نمایندگان پارلمان این کشور برای گفتگو با مقامات ایرانی در تهران به سر می برند.

به گزارش روزنامه های ایران این هیات آلمانی با مقامات ایرانی و از جمله علی آهني، معاون اروپا و آمریکا وزارت خارجه جمهوری اسلامی دیدار داشته است. به گفته مقامهای ایرانی، گفتگوهای رئیس کمیسیون سیاست خارجی پارلمان آلمان با مقامات ایرانی در برگیرنده روابط دو جانبه ایران و آلمان، اوضاع خاورمیانه و عراق و روابط ایران با اتحادیه اروپا و اوضاع بین المللی می باشد. آلمان که یکی از مهمترین طرفهای اقتصادی ایران در اروپا است و از جمله کشورهای می باشد که صریحا از جمهوری اسلامی خواستار شفافیت برنامه هسته ای خود شده است.

برخی از رویدادهای مهم ایران

نشست مشترک روسای قوای مجریه و مقننه با اعضای شورای نگهبان برای تبادل نظر، تفاهم و بررسی مسائل مختلف تشکیل شد.

پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از دفتر امور رسانه های ریاست جمهوری، در این جلسه همگی بر این مطلب تاکید داشتند که فضای امن تر و پرهیز از تنش در موقعیت حساس کنونی امری لازم است و همه ی دستگاه ها باید با رعایت قانون مصلحت نظام و حقوق مردم و خدمت به جامعه، جو اطمینان را تقویت کنند، و به خصوص در آستانه ی انتخابات ضمن تاکید بر حقوق و اختیارات و تکالیف مشخص، دستگاه های مختلف نسبت به تامین انتخابات آزاد و سالم و رعایت نهایت دقت در تامین حقوق انتخاب شوندهگان و انتخاب کنندگان، نظارت شورای نگهبان و همکاری و هماهنگی لازم بین دستگاه ها صورت گیرد تا به یاری خداوند شاهد انتخاباتی پر شور و گسترده باشیم.

این گزارش حاکی است: درباره ی دو لایحه نیز صحبت هایی به عمل آمد و قرار شد مذاکرات و کار کارشناسی برای به نتیجه رسیدن سریع تر امر مطابق قانون اساسی ادامه یابد.

انتهای پیام

دومین نشست اعضای شورای هماهنگی گروه های جنبه دوم خرداد شب گذشته (چهارشنبه ۱۶/۷/۸۲) با حضور رئیس جمهور و رئیس مجلس شورای اسلامی برگزار شد.

پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، در این نشست بر لزوم ایجاد فضای مناسب برای حضور همه ی گروه ها در انتخابات هفتمین دوره ی مجلس شورای اسلامی تاکید شد.

حجت الاسلام و المسلمین خاتمی رئیس جمهور در این جلسه ضمن اشاره به مباحث مطرح شده توسط هر يك از اعضا حاضر در جلسه و تاکید بر تداوم این نوع جلسات، گفت: مهم این است که زمینه ی شایسته برای حضور گروه های مختلف و ایجاد فضایی مناسب برای رقابت سالم داوطلبان فراهم شود.

رئیس جمهور افزود: فراهم کردن فضای مناسب قبل از انتخابات عامل اصلی حضور گسترده ی مردم در صحنه انتخابات خواهد بود.

آقای خاتمی با تاکید بر وفاق و همدلی همه ی گروه ها، عمل به قانون را از همه ی دستگاه ها و نهادها خواستار شد و اظهار داشت: هیچ نهاد و دستگاهی نباید خارج از وظایف قانونی خود عمل کند و همه ی ما ملزم به رعایت اصول قانون اساسی هستیم.

وی افزود: مسوولیت ما ایجاب می کند در برابر هر اقدام خلاف قانون، اقدام مناسب را انجام دهیم.

حجت الاسلام و المسلمین کروبی رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در این جلسه ضمن تاکید بر ثمرات خوب این جلسات و لزوم تداوم آن، گفت: آنچه که در انتخابات اهمیت دارد اصل مشارکت گسترده و حضور یکپارچه ی مردم در پای صندوق های رای است.

کروبی اظهار داشت: این که کدام گروه و چه افرادی انتخاب می شوند مساله ی بعدی است؛ فراهم شدن شرایط مناسب برای حضور فعال گروه ها که زمینه ساز حضور گسترده ی مردم در انتخابات است می بایست برای ما اصل اساسی باشد.

رئیس مجلس در پایان خاطرنشان ساخت: همه ی ما موظفیم در چارچوب قانون اساسی عمل کنیم.

این گزارش حاکیست در ابتدای جلسه چند نفر اعضا نقطه نظرات خود را پیرامون ضرورت وحدت و همدلی، لزوم ایجاد زمینه و فضای مناسب برای حضور فعال گروه ها و فراهم کردن شرایط لازم برای حضور گسترده ی مردم در انتخابات ارائه کردند. انتهای پیام

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

خزعلی: مدرک دارم که نامه نمایندگان به رهبری با اشاره آمریکا بود

سایت رویداد - پنج شنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

رهنمودهای عضو سابق شورای نگهبان به ائمه جمعه در مورد عملکرد نمایندگان، کتاب های خواندنی و هاشم آقاجری

«ابوالقاسم خزعلی» مدعی شد که مدارکی دارد مبنی بر اینکه نامه 135 نماینده مجلس به مقام رهبری با دستور یک نفر ساکن آمریکا نوشته شده است.

عضو سابق شورای نگهبان که در جمع ائمه جمعه سراسر کشور سخن می گفت، اظهار داشت: «من از بعد از انتشار آن نامه در یک سخنرانی گفتم که این نامه با اشاره آمریکا نوشته شده است. از من مدرک خواستند، که من هم اسم کسی که چنین دستوری داده را گیر آوردم و هم اینکه در کجای آمریکا کار می کند.»

وی خطاب به ائمه جمعه گفت: «آیا ما باید ساکت باشیم؟ تربیون نماز جمعه باید این مسائل را برای مردم افشا کند.»

خزعلی همچنین ائمه جمعه را به خواندن نشریه سیاسی وابسته به سپاه و چند کتاب منتشر شده از سوی "کیهان" و چند انتشارات وابسته به ضداصلاحات توصیه کرد.

وی ائمه جمعه را به خواندن شماره 119 هفته نامه «صبح صادق» سپاه دعوت کرد و گفت: «در این نشریه به خوبی تحلیل شده که اینجا غیر از عراق است. در عراق ملت با دولت نبود بلکه ضد دولت بود. در افغانستان هم عده ای ناجور بر سرشان آمده بود. مردم نمی توانستند با آنها موافقت کنند. الان افغان هم بیدار شده است.»

خزعلی همچنین گفت: به حمدالله الان کتابهایی دارد نوشته می شود، بنده به عزیزان توصیه می کنم. یکی «بازی ترور» در مورد کسی که صاحب «صبح امروز» (سعید حجاریان) بود، این قشنگ توضیح داده که خبر چه هست و دارند با مملکت چطور بازی می کنند و یکی درباره همین موضوع 9 اسفند انتخابات شوراها قشنگ نوشته، شما گفتید کم آمدند. انتخابات مختلف است، انتخابات محلی 30 درصد کافی است. در انتخابات ریاست جمهوری 60 درصد لازم است و این در تمام دنیا است وقتی حساب می کنیم می بینیم نه این انتخابات کم نبود. شما چرا معیارها را خلط می کنی، برادران عزیز ائمه جمعه باید این اطلاعات را داشته باشند. باید مردم زمانشان را بشناسند و الان با این حرکت قبول کردند که ما شکست خوردیم. رییس حزب مشارکت گفت ما شکست خوردیم. این کتاب "آغاز یک پایان" (درباره انتخابات شوراها و عملکرد اصلاح طلبان) این را بخوانید راجع به این احزاب، آقای برده بود وزارت ارشاد ایراد کردند، گفت نام رییس جمهور نباشد، نام اشخاص نباشد. گفتند مطلب را مستند بگویند. وزارت ارشاد نتوانست جواب دهد. چاپ کردند. 7 کتاب تا به حال چاپ کردند. آقایان این کتابها را داشته باشند.

وی در بخش دیگر از سخنانش با انتقاد از هاشم آقاجری و ابراز تاسف خاتمی از جای خالی او در کنگره امسال مشروطیت گفت: «آقای با کمال وقاحت گفت "مارکس گفته است که دین تخدیر جامعه است، من می گویم دین تخدیر جامعه و ملت است" و به ائمه هم توهین کرد. تو مردک به ائمه توهین می کنی؟ قاضی نوشت مرتد است. کسی که این طور توهین می کند چیز دیگری افزون نگوید. بعد آقای خاتمی گفت: این مرد مورخ متدین جایش خالی است و من هم در خبرگان عرض کردم بله جایش خالی در قبرستان، چون حکم [اولیه] اعدامش صادر شده، آن هم در قبرستان مسلمین، قبرستان لاییک و مردم بی دین.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

مقاله روزنامه سوئدی داگنز نی هتر درباره افسانه نوروزی

سایت زنان ایران - مقاله ای از ماریا کارلس هامر

روزنامه سوئدی داگنز نی هتر، چهارشنبه 8 اکتبر 2003-10-08

قرار بر این بود که تجاوزی اتفاق بیافتد. اما هیچ چیز آن طور که رئیس عالیرتبه پلیس حراست در شهری در ایران انتظار داشت پیش نرفت. افسانه نوروزی به جای آنکه از شدت وحشت قدرت حرکت را از دست بدهد به مقابله پرداخت. و وقتی ماجرا تمام شد، رئیس پلیس مرده بود.

از نظر حقوقی، عمل افسانه دفاع از خود محسوب می شد و بر طبق قوانین اسلامی کشور، ماده 61 قضایی، جرمی که انسانی در دفاع از شرافت خود انجام می دهد مجازات ندارد. در مقابل اگر تجاوز انجام می شد و مرد به قتل نمی رسید زن در اینجا حسابی در دردسر افتاده بود. زنی که در ایران مورد تجاوز قرار گرفته است، به دلیل اینکه به اندازه کافی مقاومت نکرده است تا آخر عمر داغ خورده محسوب می شود. اما افسانه مقاومت کرد او از شرافت خود دفاع کرد. در شرایط عادی افسانه تیرئه و آزاد می شد. اما شخصی که توسط افسانه بی جان شد یک انسان عادی نبود. او رئیس پلیس عالیرتبه ای در جزیره کیش واقع در جنوب ایران بود.

و افسانه محکوم به اعدام شد.

ماجرا در سال 1997 به وقوع می پیوندد و افسانه که امروز 36 سال دارد از آن پس در زندانی در شهر بندرعباس در جنوب ایران زندانی است. با وجود آنکه تمام شواهد و مدارک موجود بر له او ست و حاکی بر آن است که افسانه در دفاع از خود دست به قتل غیر عمد زده است، در دادگاه مجدد حتی شواهد فوق مورد استفاده قرار نگرفتند. حکم قطعی دادگاه در 28 آگوست امسال در دادگاه عالی اعلام شد

که تأیید حکم اعدام را به دنبال داشت. دیگر فقط مسئله امروز و فرداست که مادر دو کودک در محلی عمومی، احتمالاً یکی از میدان های تهران، طناب دار را بر گردن خود حس کند. ماجرای افسانه با مخالفت شدیدی در ایران روبرو شد. سازمان عفو بین المللی نیز مدتی است که فعالیت خود را در این رابطه شروع کرده است و صدای اعتراضات بین المللی بر علیه حکم اعدام افسانه هر لحظه بلند تر می شوند. کسانی که مایل به اعتراض هستند می توانند از لینکی که داده شده است استفاده کنند (در متن لینک مربوط به امضای اعتراض نامه از طرف سازمان عفو بین المللی چاپ شده است)

تاکنون اعتراضات بسیار محدودی از طرف عوامل دولتی صورت گرفته است. اما امروز نماینده اتحاد مشترک اروپا در ادامه مذاکرات جاری با نماینده ایران در رم ملاقاتی خواهد داشت. این حقیقت که فشارهای بین المللی تأثیر بسیاری در سیاست های ایران دارند بر کسی پوشیده نیست. اما تا کنون حقوق بشر وزنه سنگینی در مقابل منافع اقتصادی که حول و حوش منابع نفتی ایران وجود دارد و در کفه دیگر ترازو قرار می گیرد نبوده است. روز سه شنبه سه تن از زنان فعال ایرانی قرار ملاقاتی با مسولان وزارت خارجه در استکهلم داشتند و در طی این ملاقات و بعد از گفت و گوهایی، جزئی ماکاروسکی، منشی وزارتخانه اعلام کرد که در ملاقات امروز در رم مسئله افسانه را مطرح خواهد کرد.

دلایل کافی برای ناامیدی و منفی بینی وجود دارد. تنها کسی که قادر به جلوگیری از اجرای حکم اعدام و بخشیدن افسانه است رهبر مذهبی ایران آیت الله علی خامنه ای است. در حالی که تمام قضیه امری بسیار آشکار است. حکم اعدام افسانه نوروزی می بایست متوقف شود. در زمان وزارت آن لیند هوشیاری شدیدی نسبت به اختناق که بر زنان ایرانی تحمیل شده است وجود داشت. این تعهد می باید ادامه یابد.

تورنسم و سلاحهای کشتار جمعی

پرونده بمب گذاری سال 1994 در مرکز یهودیان بوئنوس آیرس؛ وکیل سفیر سابق جمهوری اسلامی در آرژانتین گفت لایحه دفاعیه او هنوز تکمیل نشده است
اردوان نیکنام (رادیوفردا): پنج شنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی، وکلای مدافع هادی سلیمانپور سفیر سابق ایران در آرژانتین در حال تهیه لایحه دفاعیه برای وزارت کشور بریتانیا هستند. بن برندن، یکی از وکلای آقای سلیمانپور روز چهارشنبه به خبرگزاری دولتی ایرنا گفت: هنوز متن نهایی که بناست در اختیار وزارت کشور بریتانیا گذاشته شود، تهیه نشده است. وی افزود مدارک لازم برای اثبات بی گناهی سلیمانپور و مردود بودن درخواست استرداد از سوی قاضی آرژانتینی در اختیار این وزارتخانه قرار خواهد گرفت. پلیس بریتانیا ماه گذشته هادی سلیمانپور را به درخواست دستگاه قضایی آرژانتین به اتهام دست داشتن در بمب گذاری هفت سال پیش در مرکز یهودیان بوئنوس آیرس که در آن 86 تن کشته شدند، بازداشت کرد. حکومت ایران هر گونه دخالتی در این انفجار را رد کرده است. در جلسه دادگاه عالی لندن که برای تصمیم گیری در مورد تداوم بازداشت سلیمانپور یا آزادی به قید ضمانت برگزار شده بود، قاضی رویس رای به آزادی به قید وثیقه داد. در جلسه روز 21 شهریور ماه دادگاه مقدماتی با توجه به تحویل مدارک تازه ای از سوی آرژانتین، وکلای مدافع سلیمانپور و دولت آرژانتین توافق کردند که فرصت لازم برای مطالعه گزارش 2700 صفحه ای ارسالی فراهم شود و نقطه نظرهای دو طرف در اختیار وزارت کشور بریتانیا قرار داده شود. جلسه بعدی این دادگاه روز اول آبانماه برگزار خواهد شد.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

انفجار در بغداد دست کم 9 کشته بر جای گذاشت
بی بی سی - پنج شنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003
در بغداد، پایتخت عراق، وقوع انفجار در یک خودروی بمب گذاری شده چندین کشته بر جای گذاشته است.

این انفجار در یک قرارگاه پلیس در منطقه ای از شهر که جمعیت آن عمدتاً شیعه هستند، رخ داد. گزارش های اولیه از کشته شدن دست کم 9 نفر از جمله چند افسر پلیس حکایت دارد. شاهدان عینی گفتند دو مرد را دیدند که با سرعت زیاد به سمت ساختمان پلیس می راندند و زمانی که پلیس به سوی آنها آتش گشود، اقدام به انفجار خودرو کردند. گفته می شود این انفجار تعداد زیادی مجروح نیز بر جای گذاشته است. اکنون این قرارگاه پلیس، توسط نیروهای آمریکایی محاصره شده و این نیروها سعی دارند جمعیتی را که در محل جمع شده اند، از ساختمان دور کنند. بسیاری از این افراد در صدد یافتن بستگان خود هستند که در زمان انفجار در داخل ساختمان بودند.

از زمانی که نیروهای تحت رهبری آمریکا کنترل عراق را در دست گرفتند، نیروی پلیس این کشور هدف یک رشته حمله قرار داشته است. افرادی که با اشغال عراق توسط آمریکا مخالفند، افسران پلیس عراق را به همکاری با آمریکا متهم می کنند.

کشته شدن وابسته نظامی اسپانیا در عراق در همین حال گزارش شده است که در یک رویداد جداگانه، یک دیپلمات اسپانیایی در خارج از منزلش در بغداد به ضرب گلوله کشته شده است. جزئیات این حمله هنوز مشخص نیست اما جسد "خوزه آنتونیو برنال گومز"، وابسته نظامی اسپانیا در خارج از منزلش در بغداد پیدا شده است. وی دومین فرد اسپانیایی است که پس از پایان جنگ عراق در این کشور کشته می شود. یک سرباز آمریکایی نیز در اثر حمله نارنجکی به کاروانی که در شهر بعقوبه در حال حرکت بود، کشته شده است. این شهر در هفتاد کیلومتری شمال شرقی بغداد واقع شده است

ساختار شکننده سیاست گذاری دولت بوش در رابطه با عراق با اعتراف کاخ سفید به این موضوع که با دونالد رامسفلد درباره برخی امور مشورت نشده آسیب جدی دید.

پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، نوشته‌ی روزنامه‌ی فایننشیل تایمز، اسکات مک کلان سخنگوی کاخ سفید ضمن عقب نشینی از اظهارات خود در اوایل هفته‌ی جاری مبنی بر این که دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا در تمامی روندها دخالت داشته روز چهارشنبه، گفت: شاید نباید به این صورت عنوان می‌کردم.

رامسفلد در گفت‌وگو با فایننشیل تایمز گفته بود که هیچ اطلاعاتی از شکل‌گیری گروه ثبات ساز عراق، یک نهاد جدید التاسیس به ریاست کوندالیزا رایس، مشاور امنیت ملی بوش نداشته است، تا زمانی که یادداشتی از جانب وی در این رابطه دریافت کرده است.

رامسفلد در یک کنفرانس مطبوعاتی در اولین روز گردهمایی وزرای ناتو گفت که از رایس به دلیل ریاست این نهاد و انجام بازسازی نگران و ناراحت نیست، اما بار دیگر اظهار داشت که این یادداشت نمی‌تواند بر تصمیم‌گیری‌های دولت اثر گذارد.

وی اذعان داشت که پل برمر، حاکم آمریکایی عراق هنوز هم گزارش‌های خود را برای پنتاگون ارسال می‌کند.

رامسفلد گفت: من از این یادداشت تعجب کردم، یادداشتی کوتاه در حد یک صفحه.

رامسفلد بار دیگر اعتراف کرد که وی اطلاعاتی از روند شکل‌گیری گروه جدید تا زمان تاسیس نداشته است. اما به اکثر مقام‌های درجه دو در پنتاگون درباره‌ی این سازمان دهی مجدد اطلاع داده شده بود. رایس در گفت‌وگو با نیویورک تایمز گفته بود که به همراه دیک چنی، معاون بوش، کالین پاول، وزیر امور خارجه و دونالد رامسفلد گروه جدیدی تدارک دیده است.

اسکات مک کلان روز چهارشنبه اعتراف کرد که رامسفلد تا قبل از انتشار این یادداشت از این موضوع اطلاعی نداشته است.

انتصاب رایس در صدر این گروه از نظر بسیاری، تلاش برای حفظ قدرت شورای امنیت سازمان که انتقادهای زیادی از تلاش‌های بازسازی توسط پنتاگون دارد شمرده شده است. برخی معتقدند که باید صدای دیگری نظرات دولت بوش را اعلام کند. انتهای پیام

یزیدیان خشنود از سقوط صدامیان

علی امینی - بی بی سی - پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

نظامیان آمریکایی مستقر در عراق برای نخستین بار آماری از شمار پیروان کیش یزیدی در عراق خبر داده اند که به واقعیت نزدیک است.

ستوان دوم جین پالکا، افسر نیروهای هوای ارتش آمریکا که در شمال غرب عراق مستقر است به خبرگزاری فرانسه گفته است که باینکه تمامی کتب مرجع و آماری که در این منطقه وجود دارد، شمار یزیدیان را در سراسر جهان بیش از هزار نفر ذکر نکرده اند، نظامیان آمریکایی به این نتیجه رسیده اند که تنها در شمال غرب عراق دویست هزار یزیدی زندگی می کنند.

در حاشیه غربی کردستان در شمال عراق قومی زندگی می کنند که بنا بر عقاید مذهبی شان یزیدی خوانده می شوند.

آنها از صدها سال پیش در انزوا و جدایی از دیگران به زندگی روستایی و شبانی ادامه می دهند. حمله نیروهای ائتلاف آمریکا و بریتانیا به عراق رویدادی بود که جریان زندگی آرام و یکنواخت اهالی این قوم را به هم ریخت اما آنها از اشغال منطقه خود چندان ناراحت به نظر نمی رسند.

امروز اشغالگران در قلمرو آنها با هیچ مشکلی روبرو نیستند و در میان آنها احساس امنیت می کنند. کلمه یزیدی ربطی به یزید بن معاویه، خلیفه اموی ندارد و محققان آن را بر گرفته از واژه ایزد یا یزدان می دانند.

یزیدها تاریخ مذهب خود را به چهارهزار سال پیش می‌رسانند اما به گفته پژوهشگران، آئین یزیدی در قرن چهاردهم میلادی در جنوب جلگه بین‌النهرین پدید آمده است. عقاید یزیدی تلفیقی از مذاهب گوناگون است که در این منطقه رواج داشته‌اند. برای نمونه، آنها مانند زرتشتیان به آئین دوگرایی (ثویت)، مانند کلیمیان به قربانی و نذورات، مانند مسیحیان به غسل تعمید و مراسم عشا‌ی ربانی و مانند مسلمانان به سنت ختنه معتقدند. یزیدها همواره جمعی بسته بوده‌اند؛ خود را قومی برگزیده می‌دانند، بیگانگان را به میان خود را نمی‌دهند و اعتقادات خود را از دیگران مخفی نگه می‌دارند. آنها یکتاپرستند اما بنابر برخی نظریه‌ها، به وجود شیطان اعتقاد ندارند و همین امر باعث شده است پیروان سایر مذاهب در منطقه برای بدنام کردنشان آنها را «شیطان پرست» بنامند. یزیدها دارای دو کتاب مقدسند: اول کتاب جلوه که در آن اصول اعتقادی آنها تشریح شده است و در کتاب دیگری به نام مصحف‌رش (کتاب سیاه) مجموعه ادعیه و سرودهای آنها در ستایش بزرگانشان ثبت شده است. آنها فرشته متصل به حق تعالی را در قالب طاووس مجسم می‌بینند و او را «ملک طاووس» می‌خوانند. یزیدها از فرهنگی پرمایه و غنی برخوردارند که موسیقی در آن نقش برجسته‌ای ایفا می‌کند. پرستش آنها با آداب رنگین و رسومات زیبایی همراه است: سرودخوانی جمعی، رقص و سماع به سبک صوفیان، مراسم آبتنی و شستشو، آفرختن شمع و بخور، نذورات و دعاخوانی گروهی برای مردگان... آنها مانند سایر اقوام عراق در زمان رژیم بعث حاکم بر عراق بشدت زیر فشار بودند. رژیم سابق عراق که به وفاداری آنها اطمینان نداشت، آنها را وادار می‌کرد از قلمرو کوهستانی خود به زمینهای بایر کوچ کنند. طی این کوچهای اجباری، بسیاری از مراعات و کشتزارهای آنها نابود شد، بسیاری از آنها مجبور به ترک عراق شدند و اینک به عنوان پناهنده در کشورهای غربی زندگی می‌کنند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی روزنامه های امروز ایران: آزادی انتخابات در آمریکا و در جمهوری اسلامی، و مبارزه آمریکا با تروریسم

بهنام ناطقی (رادیوفردا، نیویورک): پنج شنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

روزنامه «شرق» در سرمقاله‌ای از پیروزی قهرمان پرورش اندام و هنرپیشه فیلمهای حادثه‌ای هالیوود در انتخابات میان‌دوره‌ای فرمانداری کالیفرنیا استقبال می‌کند و می‌نویسد: «پیروزی آرنولد، تجلی آزادی در وسیع‌ترین شکل آن است. در ایالتی که هفتمین قدرت اقتصادی دنیا است به لحاظ وجود آزادی ناب، که جان لاک آن را قوام هر جامعه و حیات بخش جامعه مدنی می‌دانست، این فرصت فراهم شد که عامی‌ترین فرد از لحاظ پیشینه خانوادگی و مرتبه تاریخی و اجتماعی، به بالاترین مقام اجتماعی دست یابد.» روزنامه شرق می‌نویسد: «آنچه قومیت‌های متفاوت را در پرجمعیت‌ترین و ثروتمندترین ایالت آمریکا، در کنار هم قرار داده است این واقعیت ملموس و واضح است که همگی بر این مسئله وقوف دارند که بدون توجه به ویژگی‌های خانوادگی و سطح فرهنگ و سواد این حق طبیعی را می‌توانند به تحقق برسانند که به مقامی دست یابند که در بسیاری از جوامع فقط نخبگان دارا هستند.» روزنامه شرق نتیجه می‌گیرد که «وفاق اجتماعی تنها در بستر آزادی شکل می‌گیرد و دموکراسی تنها در فضای آزاد امکان می‌یابد که در مطلوب‌ترین شکل آن ظاهر شود. افرادی مثل آرنولد هیچ‌گاه این امکان را نمی‌یافتند که در بسیاری از نقاط گیتی از جمله اروپای مفتخر به دموکراسی به بالاترین مقام قوه اجرایی دست یابند. آنچه آمریکا را متمایز از بسیاری دیگر از دموکراسی‌های غربی می‌سازد این واقعیت است که ضدنخبه‌گراترین جغرافیای غربی است.»

در حالیکه یک روزنامه پیروزی آرنولد را تجلی آزادی انتخابات در آمریکا می‌داند، آقای زواره‌ای، عضو حقوقدان شورای نگهبان قانون اساسی جمهوری اسلامی، انتخابات جمهوری اسلامی را آزادترین در جهان دانسته است، اما این نظر با انتقاد نویسنده ستون به قلم سردبیر روزنامه آفتاب یزد روبرو شده است که می‌نویسد: «بعید است به کارگیری عنوان آزادترین، که الزاما بهترین هم نخواهد بود، برای انتخابات کشورما دقیق باشد، زیرا که اولاً محدودیت‌های قانونی برای انتخاب مردم وجود دارد و ثانیاً عده‌ای اخیراً مدعی احراز صلاحیت کاندیداها توسط شورای نگهبان شده‌اند. آفتاب یزد می‌افزاید: البته آقای زواره‌ای می‌توانستند ادعا کنند که شیوه انتخاباتی ما «بهترین» در دنیا است و پس از سئوالات متعددی که در مورد روند رد و تأیید صلاحیت متناوب برخی کاندیداها وجود دارد، دلایل خود را برای اطلاق بهترین به انتخابات ایران ارائه کنند.

روزنامه اعتماد به نقل از دکتر نفی لطفی، استاد گروه تاریخ دانشگاه فردوسی مشهد، می‌نویسد: آمریکا برای آنکه فرافکنی کرده باشد و مشکلات داخلی خود و مسائل حیثیتی را که باعث شده غرور امریکایی‌ها جریحه‌دار شود، قدری سر و سامان دهد و امواج خشم مردم را به بیرون پرتاب کند، با خلق این دشمن فرضی «تروریسم» می‌تواند قدری خواست‌های خود را برآورد و افکار عمومی را آرام کند و

به منافع نظام سرمایه‌داری صنعتی پاسخ دهد. این استاد تاریخ دانشگاه مشهد در مصاحبه با اعتماد می‌افزاید: «یعنی هر کجا که تقسیم منافع به زیان ایالات متحده است، آمریکا سعی دارد در پوشش مقابله با تروریسم به برهم زدن نظم آن منطقه و تامین نظم مورد نظر خود بپردازد. به این ترتیب آمریکا بهانه و دستاویز خوبی به دست آورده که به هر شکل و در هر جای دنیا که صلاح بداند وارد عمل بشود و این حق را برای خود حفظ کرده است. وقتی پای سخنان مقامات آمریکایی و رییس جمهور آن بنشینید می‌بینید که مستقیم و صریح و آشکارا از رییس جمهوری تا مقامات وزارت دفاع و وزارت خارجه می‌گویند: «آمریکا به دلیل آنکه مورد حمله واقع شده، حق دفاع از خود را دارد و می‌تواند در هر کجا به اقدامات پیشگیری یا پیشرفتی دست بزند و مخالفان خود را در هر تشکیلات و کشوری که هستند در هم بکوبد» در حالی که این خلاف نظم مستقر در جهان از دیدگاه سازمان ملل است.

بررسی روزنامه های پنجشنبه آمریکا: توصیه هائی به آمریکا در باره بازسازی و ثبات عراق، از سه دیدگاه

بهنام ناطقی (رادیوفردا، نیویورک): پنج شنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

آقای تامس فریدمن، ستون‌نویس کارشناس امور خاورمیانه در روزنامه «نیویورک تایمز» به رییس جمهوری آمریکا توصیه می‌کند که برای موفقیت در تثبیت اوضاع در عراق، اندکی با یاسر عرفات، رییس تشکیلات فلسطینی، آیت‌الله خامنه‌ای، رییس حکومت ایران و بنشار اسد، رییس حکومت سوریه، شام بخورد. وی می‌نویسد از قدیم گفته‌اند موقع شام خوردن با شیطان، بهتر است قاشق درازی همراه داشته باشید. حالا معلوم نیست که در انباری کاخ سفید، قاشق درازی باشد. آقای فریدمن معتقد است که عراق در مرکز موفقیت سیاست آمریکا در سراسر خاورمیانه قرار دارد و اگر آمریکا بتوند حکومتی دمکراتیک و مبتنی بر قانون اساسی در عراق به وجود بیاورد، به قول او «چیزهای خوبی» در همه خاورمیانه اتفاق خواهد افتاد ولی اگر وضع عراق به لجن کشیده شود، برای آمریکا نه تنها در خاورمیانه که در تمام دنیا مصیبت بار خواهد بود. وی در مورد عرفات، به آمریکا اسرائیل توصیه می‌کند که به انروای او پایان دهد که او در عوض دست احمد قریع را برای درهم کوبیدن گروه‌های تندروی فلسطینی آزاد بگذارد. در مورد سوریه فریدمن می‌نویسد آمریکا باید به بنشار اسد اطمینان دهد که در محور شرارت قرار نخواهد گرفت تا او هم مرزها را به روی عبور چریک‌های ضدآمریکائی به داخل عراق ببندد. در باره ایران، آقای فریدمن می‌نویسد در داخل دولت بوش فشار زیادی است که با ایران باید قبل از آنکه به بمب اتمی دست یابد، مقابله شود و ایران نگران حمله قریب‌الوقوع آمریکا است. وی می‌نویسد آمریکا باید از این برتری استراتژیک در بازشدن باب گفتگو در باره مسئله اتمی استفاده کند و از ایران بخواهد از نفوذ خود در شیعیان عراقی برای تثبیت اوضاع عراق استفاده کند. وی می‌نویسد سرسختی آمریکا با این کشورها توجه آنها را جلب کرده است و حالا وقت آن است که به جای نابود ساختن دسته جمعی آنها و به خطر انداختن موقعیت عراق، از قاشقی دراز برای شام خوردن با آنها استفاده کند.

آقای جیم هوگلند، ستون نویس واشنگتن پست می‌نویسد حملات منظم به سربازان آمریکائی در عراق و چالش‌هایی که بوش در داخل آمریکا با آنها روبروست، بسیاری از منتقدان جنگ عراق در اروپا را متقاعد کرده است که آنها بیشتر از تاکید دولت بوش بر اقدام نظامی پیشگیرانه و حتی خود دولت بوش دوام خواهند آورد. به عبارت دیگر، شکست او را در انتخابات بعدی پیش بینی می‌کنند. وی می‌افزاید کارشناسان سیاسی در فرانسه، آلمان، روسیه و حتی بریتانیا منتظرند آمریکا از عراق دست بردارد و رابطه اروپا و آمریکا به گرمای روزگار جنگ سرد برگردد. وی می‌افزاید اما انتظار برای بازگشت طرز تلقی دوران جنگ سرد، آرزوی بیهوده‌ای است و نمی‌تواند مبنای استراتژی بهبود روابط آمریکا و اروپا قرار گیرد و کشورهای اروپائی نمی‌توانند خود را از همکاری با آمریکا در عراق جدا نگه دارند. ستون‌نویس واشنگتن پست به دولت بوش توصیه می‌کند برای مقابله با مخالفت‌هایی که در داخل و خارج از عراق با آن روبرو است، به استراتژی گسترده‌تری روی آورد و اتحاد و همکاری بین المللی را تشویق کند. وی می‌نویسد دولت بوش و مخالفان آن در داخل و خارج از عراق باید به قاعده اول گیر کردن در گودال توجه کنند و از گودکردن بیشتر آن امتناع کنند.

روزنامه «میامی‌هرالد» در مقاله‌ای از آقای جوزف گالوی Joseph Galloway خبرنگار ارشد امور نظامی بنگاه مطبوعاتی نایت رید Knight-Ridder، ناشر این روزنامه و ده ها روزنامه معتبر دیگر، می‌نویسد تشکیل گروه تثبیت عراق Iraqi Stabilization Group تحت نظر مشاور امنیتی ملی آمریکا خانم دکتر کاندولیس راپس، تلاشی است از سوی دولت آمریکا که به مشکلات اداری برای تسریع رساندن منابع و نقرات به بازسازی عراق پایان بخشد اما مخالفان جنگ آن را جابه جا کردن صندلی‌ها به روی عرشه کشتی تایتانیک می‌بینند. وی می‌نویسد علاوه بر این اقدام، در داخل شورای امنیت ملی نیز یک کمیته جدید تشکیل شده است تحت نظر آقای رابرت بلاک‌ول Blackwell سفیر سابق آمریکا در هندوستان، برای هماهنگ کردن سیاست‌ها، و یک مقام ارشد کاخ سفید گفت این اقدام قابلیت آن را دارد که به شورای امنیت ملی کاخ سفید نقشی بیشتر از یک کمیته مدیریت بحران بدهد.

روزنامه های تهران: 17 مهر

بی بی سی - پنجشنبه 17 مهر 1382 - 9 اکتبر 2003

روزنامه های آخر هفته تهران در صدر اخبار خود مخالفت رییس جمهوری با نحوه رسیدگی به پرونده قتل زهرا کاظمی را منعکس کرده و نوشته اند که محمد خاتمی در حمایت از وزارت اطلاعات خواستار رسیدگی بی طرفانه در مورد این جنایت شد.

یاس نو با عنوان بزرگ "انتقاد خاتمی از روند رسیدگی به پرونده قتل زهرا کاظمی از زبان رییس جمهور" نوشته، متهم و وکیل اصلا از کیفرخواست اطلاعی نداشته اند. **اعتماد** با تیتراژ "اعتراض شدید خاتمی به دادگاه رسیدگی به قتل زهرا کاظمی"، گزارش مصاحبه روز چهارشنبه رییس جمهوری را منعکس کرده است.

یاس نو در مقاله ای موضع گیری صریح رییس جمهوری درباره وضعیت دادگستری را نشانه آن دیده که آقای خاتمی هم، از مسائل سیاسی در بخشی از نظام دلسرد شده است.

یاس نو نوشته است که محافظه کاران باید به این موضوع توجه داشته باشند که در این شرایطی که همه معتقدند انسجام عمل در داخل واجب تر از همیشه است، اگر صیوری خاتمی هم به نتیجه نرسد راه برای جریان دیگری باز می شود که مطالباتش افراطی است.

نویسنده ستون "حرف نو" در این روزنامه در پایان مقاله خود نوشته مسوولیت وضعیتی که به دنبال ناامیدی از روش های صبورانه خاتمی پیش می آید، به عهده جریان هائی است که در برابر او مقاومت می کنند.

اعتراض رییس جمهور خاتمی در حالی اتفاق می افتاد که روزنامه های هوادار محافظه کار با انعکاس گزارش های رسمی و منتشر شده توسط روابط عمومی دادگستری تهران از جلسه اول دادگاه، حمایت خود را از دادگستری تهران نشان داده اند.

به نوشته **انتخاب**، همزمان با انتقاد محمد خاتمی از دادگستری و نحوه رسیدگی به این پرونده، که دادستانی تهران خود از متهمان آن به شمار می آید، محمد جواد لاریجانی به دفاع از دادگاه سه شنبه پرداخته و آن را مناسب توصیف کرده است.

این روزنامه ادامه می دهد که معاون بین المللی قوه قضاییه بعد از ملاقات با یک مقام پارلمان اروپا در گفتگویی با خبرنگاران هر نوع دخالت گروه های سیاسی در مرگ زهرا کاظمی رد کرده است.

انتخاب نوشته جواد لاریجانی تاکید کرده که پرونده قوه قضاییه ایران از کانادا پاک تر است و زهرا کاظمی نه شخصیت مهمی بوده و نه کار با اهمیتی داشته است.

آفتاب یزد در مقاله ای از وضعیت دادگستری انتقاد کرده و از رییس این قوه پرسیده با توجه به احکام جدیدی که در دادگاه ها صادر شده است، هنوز معلوم نیست کدام دلیل باعث تبرئه و کدام موجب محکومیت می شود.

نویسنده **آفتاب یزد** به احکام مربوط به افسانه نرورزی و قتل های زنجیره ای کرمان اشاره کرده و با توجه به حکم تبرئه قاتلان کرمانی نوشته اگر قرار است که هر کس بنا به میل خود عمل کند اصلا چه نیازی به قوه قضاییه وجود دارد.

اشاره **آفتاب یزد** به رای دیوان عالی کشور در مورد عاملان قتل های زنجیره ای کرمان است که حکم اعدام آنها را لغو کرد و در مقابل حکم اعدام افسانه نرورزی را، که مدعی به دفاع از ناموس است، تأیید و به او ابلاغ کرده است.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی از زبان محمد خاتمی نوشته که دولت آماده برگزاری انتخابات آینده مجلس می شود و سعی خواهد کرد که این انتخابات در فضائی سالم و آزاد برگزار شود. **کیهان** و **رسالت** در روزهای گذشته از زبان رییس جمهور خاتمی نوشته بودند که "قول می دهم انتخابات سالم و آزادی برگزار شود."

روزنامه **ایران** در مقاله ای از نحوه انتشار گفته های رییس جمهوری در **کیهان** انتقاد کرده و نوشته آقای خاتمی در کلامش هرگز نشانه ای از "قول می دهم" نبود بلکه او گفت تمام مساعی خود را به کار می برم.

یاس نو در مقاله ای به قلم ابراهیم یزدی نوشته همه شواهد حاکی از آن است که مردم از انتخابات استقبال وسیع و گسترده ای نخواهند کرد که این قهر و بی تفاوتی نشانه وجود وضعیتی در کشور است که با امنیت ملی در تعارض خواهد بود.

دبیرکل نهضت آزادی، حزبی که دادگاه انقلاب آن را غیرقانونی اعلام کرده است، در مقاله ای در **یاس نو** پیشنهاد کرده برای ایجاد تغییرات اساسی در احساس مردم کلیه زندانیان سیاسی آزاد و تمام روزنامه ها از توقیف خارج شوند.

در این مقاله ابراهیم یزدی نوشته پایان دادن به فشارها بر انجمن ها و نهادهای سیاسی، توقف اقدامات فرافانونی و همچنین ملزم شدن تمام نهادهای رسمی و موازی به پایبندی به قانون خواهد توانست شوق به شرکت در انتخابات را در مردم تقویت کند.

گرچه اخبار و گزارش های مربوط به مذاکرات ایران با سازمان بین المللی انرژی اتمی در روزنامه های تهران به طور محسوسی کاستی گرفته است اما روزنامه های محافظه کار با ترجمه مقالات بعضی از رسانه های خارجی به مخالفت خود با نرمش دولت در برابر فشارهای خارجی ادامه می دهند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله هفتگی خود با نقل گفته های مقامات آمریکائی درباره برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران نوشته دولت آمریکا باردیگر خواستار متوقف شدن برنامه غنی سازی

اورانیوم توسط جمهوری اسلامی ایران شده است، درحالی که مقامات جمهوری اسلامی ایران مصمم هستند قطعنامه شورای حکام را به دلیل غیرقانونی بودن، نپذیرند.

انعکاس اخبار مربوط آخرین عملیات انتحاری گروه حماس در اسرائیل در روزنامه های هوادار محافظه کاران ادامه دارد که در گزارش های خود با لحنی حماسی از "هنادی" دختر فلسطینی که با بمب خود باعث کشته شدن تعداد زیادی از مردم اسرائیل شد، یاد می کنند.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح عملیات انتحاری اخیر را غرور آفرین و متهورانه خوانده و نوشته این عملیات نشان می دهد که فلسطینی ها قادرند آن سرزمین را برای صهیونیست ها ناامن کنند. به نظر سرمقاله **جمهوری اسلامی** با همین روش ها اسرائیل از صفحه روزگار محو خواهد شد. **کیهان** در سرمقاله خود موضوع عملیات انتحاری را با بحث درباره عملیات غنی سازی اورانیوم در ایران درآمیخته و نوشته اگر بمب های اتمی رایج را با غنی سازی ۹۰ درصدی اورانیوم می سازند، جبهه اسلام همین امروز به راز غنی سازی انرژی انفجاری متراکم در جان میلیون ها جوان نوباوه و پرنشاط خویش دست یافته است.

محمد ایمانی در سرمقاله **کیهان** با اشاره به حمایت جمهوری اسلامی از مقاومت فلسطینی ها نوشته، ایران امروز به این فن انحصاری دست یافته که با اندکی اهتمام، بمب های اتمی را حتی در جان میلیونها مستضعف غیرمسلمان دنیا فعال سازد و چون صاعقه بر سر کاخ نشینان و طاغوت ها فرود آورد.

نویسنده **کیهان** با تاکید بر این که اورانیوم انسانی در ایران، درعراق، در لبنان و فلسطین غنی و فعال هم شده است، در پایان مقاله خود نوشته "معرکه ای است دیدنی. بیا من و تو هم دل به دریا بزنیم." **شرق** خبر داده که سرانجام آکادمی سلطنتی سوئد، پاپ زان پل دوم، رئیس جمهوری برزیل و واسلاواول، رئیس جمهوری سابق چک، را به عنوان نامزدهای نهایی دریافت جایزه صلح نوبل معرفی کرد و بدین ترتیب، "سیدهاشم آقاجری"، استاد تاریخ دانشگاه تربیت مدرس، از فهرست نهایی نامزدها خارج شد.

وکیل آقاجری به **شرق** گفت که موکلش از حمایت و پشتیبانی لازم برای دریافت جایزه صلح نوبل برخوردار نبود.

وی گفت: "آقاجری حتی از دسترسی به روزنامه های منتشر شده در داخل کشور در زندان محروم است و اطلاع او از کاندیدا شدنش هم بسیار کم بود چه رسد به آن که بتواند نظریات خود را در سطح جهانی منعکس کند."